

SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XVI LEGISLATURA —————

N. 1210
TAB. 3
Annesso 4

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze

(TREMONTI)

(V. Stampato Camera n. 1714)

approvato dalla Camera dei deputati il 13 novembre 2008

*Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza
il 14 novembre 2008*

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2009
e bilancio pluriennale per il triennio 2009-2011**

TABELLA n. 3

**Stato di previsione del Ministero dello sviluppo economico
per l'anno finanziario 2009**

—————
ANNESSO N. 4
—————

CONTO CONSUNTIVO

**STAZIONE SPERIMENTALE CARTA, CARTONI
E PASTE PER CARTA**

ESERCIZIO FINANZIARIO 2007

TABELLA N. 3

**Stato di previsione del Ministero dello sviluppo economico
per l'anno finanziario 2009**

ANNESSO N. 4

CONTO CONSUNTIVO

**STAZIONE SPERIMENTALE CARTA, CARTONI
E PASTE PER CARTA**

ESERCIZIO FINANZIARIO 2007

All 3 al verbale CdA 8 aprile 2008

Reg. Imp. Rea 1678628

STAZIONE SPERIMENTALE CARTA CARTONI E PASTE PER CARTA

Sede in PIAZZA LEONARDO DA VINCI 16 - 20133 MILANO (MI)

Bilancio al 31/12/2007

Stato patrimoniale attivo	31/12/2007	31/12/2006
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
<i>I. Immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento		
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	19.039	44.561
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre		
	19.039	44.561
<i>II. Materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	4.525.359	4.549.099
2) Impianti e macchinario	26.341	41.736
3) Attrezzature industriali e commerciali	333.670	348.889
4) Altri beni	313.305	332.920
5) Immobilizzazioni in corso e acconti		
	5.198.675	5.272.644
<i>III. Finanziarie</i>		
1) Partecipazioni in:		
2) Crediti		
3) Altri titoli		
Totale immobilizzazioni	5.217.714	5.317.205

C) Attivo circolante*I. Rimanenze*

1) Materie prime, sussidiarie e di consumo		17.222	15.471
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3) Lavori in corso su ordinazione			
4) Prodotti finiti e merci			
5) Acconti			
		<u>17.222</u>	<u>15.471</u>

II. Crediti

1) Verso clienti			
- entro 12 mesi	396.943		284.013
- oltre 12 mesi			
		<u>396.943</u>	<u>284.013</u>
2) Verso imprese controllate			
3) Verso imprese collegate			
4) Verso controllanti			
4-bis) Per crediti tributari			
- entro 12 mesi	141.734		12.401
- oltre 12 mesi			
		<u>141.734</u>	<u>12.401</u>
4-ter) Per imposte anticipate			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
5) Verso contribuenti e vari			
- entro 12 mesi	192.425		459.880
- oltre 12 mesi	100.000		200.000
		<u>292.425</u>	<u>659.880</u>
		<u>831.102</u>	<u>956.294</u>

III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

- 1) Partecipazioni in imprese controllate
- 2) Partecipazioni in imprese collegate
- 3) Partecipazioni in imprese controllanti
- 4) Altre partecipazioni
- 5) Azioni proprie
- 6) Altri titoli

IV. Disponibilità liquide

1) Depositi bancari e postali		2.533.633	2.426.059
2) Assegni			
3) Denaro e valori in cassa		4.740	4.314
		<u>2.538.373</u>	<u>2.430.373</u>
Totale attivo circolante		3.386.697	3.402.138

D) Ratei e risconti

- disaggio su prestiti			
- vari	18.259		18.959
	<u>18.259</u>	<u>18.259</u>	<u>18.959</u>

Totale attivo		8.622.670	8.738.302
----------------------	--	------------------	------------------

Stato patrimoniale passivo	31/12/2007	31/12/2006
A) Patrimonio netto		
<i>I. Capitale</i>		
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>		
<i>III. Riserva di rivalutazione</i>		
<i>IV. Riserva legale</i>		
<i>V. Riserve statutarie</i>		
<i>VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio</i>		
<i>VII. Altre riserve</i>		
Riserva straordinaria	4.899.017	5.002.740
Riserva per conversione/arrotondamento in EURO	(2)	1
	<hr/>	<hr/>
	4.899.015	5.002.741
<i>VIII. Utili (perdite) portati a nuovo</i>		
<i>IX. Utile d'esercizio</i>		
<i>IX. Perdita d'esercizio</i>		
	(83.357)	(103.722)
Totale patrimonio netto	4.815.658	4.899.019
 B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) Fondi per imposte, anche differiti		
Totale fondi per rischi e oneri		
 C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		
	1.370.936	1.312.802
 D) Debiti		
1) Obbligazioni		
2) Obbligazioni convertibili		
3) Debiti verso soci per finanziamenti		
4) Debiti verso banche		
5) Debiti verso altri finanziatori		
6) Acconti - entro 12 mesi		113
		<hr/>
		113
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	147.755	144.802
	<hr/>	<hr/>
	147.755	144.802
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
9) Debiti verso imprese controllate		
10) Debiti verso imprese collegate		
11) Debiti verso controllanti		
12) Debiti tributari		
- entro 12 mesi	68.300	47.889
	<hr/>	<hr/>
	68.300	47.889
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro 12 mesi	62.492	31.291
	<hr/>	<hr/>
	62.492	31.291
14) Altri debiti		
- entro 12 mesi	70.910	38.401
	<hr/>	<hr/>
	70.910	38.401
Totale debiti	349.457	262.496

E) Ratei e risconti

- aggio sui prestiti
- vari

2.086.619		2.263.985
<u>2.086.619</u>	2.086.619	<u>2.263.985</u>

Totale passivo

8.622.670	8.738.302
-----------	-----------

Conti d'ordine

31/12/2007	31/12/2006
-------------------	-------------------

- 1) Sistema improprio dei beni altrui presso di noi
- 2) Sistema improprio degli impegni
- 3) Sistema improprio dei rischi
- 4) Raccordo tra norme civili e fiscali

Totale conti d'ordine

Conto economico

31/12/2007

31/12/2006

A) Valore della produzione

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni		852.635	660.625
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti			
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione			
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
5) Altri ricavi e proventi:			
- contributi industriali	542.469		636.052
- contributi doganali	569.124		499.036
- contributi pubblici	34.419		222.878
- fitti attivi	465.468		464.086
- vari	5.346		
		<u>1.616.826</u>	<u>1.822.052</u>
Totale valore della produzione		2.469.461	2.482.677

B) Costi della produzione

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		67.074	64.814
7) Per servizi		349.832	477.494
8) Per godimento di beni di terzi			
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	1.251.139		1.215.716
b) Oneri sociali	279.826		282.325
c) Trattamento di fine rapporto	120.850		111.706
d) Trattamento di quiescenza e simili	2.390		1.325
e) Altri costi	72.911		53.095
		<u>1.727.116</u>	<u>1.664.167</u>
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	28.075		27.450
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	163.239		162.527
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	72.764		38.195
		<u>264.078</u>	<u>228.172</u>
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		(1.751)	(32)
12) Accantonamento per rischi			
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione		36.052	47.401
Totale costi della produzione		2.442.401	2.482.016
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		27.060	661

C) Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni:

16) Altri proventi finanziari:

- altri	1.582		524
		1.582	524

17) Interessi e altri oneri finanziari:

- altri	1.155		891
		1.155	891

17-bis) Utili e Perdite su cambi

Totale proventi e oneri finanziari		427	(367)
---	--	------------	--------------

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) Rivalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

19) Svalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie**E) Proventi e oneri straordinari**

20) Proventi:

- plusvalenze da alienazioni			
- varie	4.151		11.054
		4.151	11.054

21) Oneri:

- minusvalenze da alienazioni	735		13.423
- imposte esercizi precedenti			
- varie	4.855		1.080
		5.590	14.503

Totale delle partite straordinarie		(1.439)	(3.449)
---	--	----------------	----------------

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		26.048	(3.155)
--	--	---------------	----------------

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

a) Imposte correnti	109.405		100.567
b) Imposte differite (anticipate)			
		109.405	100.567

23) Utile (Perdita) dell'esercizio		(83.357)	(103.722)
---	--	-----------------	------------------

Presidente del Consiglio di amministrazione
CULICCHI PAOLO

